UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Martin Čeřovský

**Komparace právní úpravy ochrany lesa
v Čechách a ve Francii**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce: 4. května 2009

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne:

Komparace právní úpravy ochrany lesa v Čechách a ve Francii

**La comparaison de la réglementation juridique de la protection
forestière en Tchèque et en France**

**The Comparison of Legal Forest Protection in the Czech
Republic and France**

Poděkování

Děkuji JUDr. Karolíně Žákové, Ph.D. za cenné rady a připomínky při vedení práce; Mgr. Jiřímu Krubovi, právníkovi z Odboru životního prostředí a zemědělství KÚ Středočeského kraje a Ing. Tomášovi Macháčkovi, vedoucímu Oddělení zemědělství a lesnictví na tomtéž KÚ za předání cenných zkušeností a podnětů v průběhu přípravy diplomové práce. Dále děkuji své profesorce francouzského práva ŽP na UPMF v Grenoblu, paní Hafidě BELRHALI-BERNARD za motivaci a náhled do oboru a studentce Camille Morio za poskytnutí studijních materiálů a jazykovou korekturu francouzského shrnutí.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 2
PODĚKOVÁNÍ 3
PŘEDMLUVA..... 6
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 7
1 ÚVOD..... 11
1.1 PRÁVNÍ VÝVOJ LESNÍ OCHRANY 12
1.1.1 <i>Francie</i> 12
1.1.2 <i>Česká republika</i> 13
1.2 PRÁVNÍ POJETÍ ZÁKONNÉ ÚPRAVY OCHRANY LESA..... 15
1.2.1 <i>Pojem lesa</i> 16
1.2.2 <i>Účel právní úpravy ochrany lesa a jeho funkce</i> 18
2 PRAMENY PRÁVA 20
2.1 PRAMENY MEZINÁRODNÍHO PRÁVA..... 20
2.2 LES A KOMUNITÁRNÍ PRÁVO..... 22
2.3 VNITROSTÁTNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY LESA..... 24
2.3.1 <i>Ústavní ochrana lesa</i> 24
2.3.2 <i>Zákony a prováděcí předpisy v ochraně lesa</i> 24
3 KLASIFIKACE LESŮ 30
3.1 Z HLEDISKA TYPU VLASTNÍKA..... 30
3.2 Z HLEDISKA FUNKCE (ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÉ LESY)..... 31
3.2.1 <i>Omezení vlastnického práva k lesu a jeho náhrada</i> 34
3.2.2 <i>Účinky zařazení lesa do zvláštní kategorie chráněných lesů</i> 35
3.3 Z HLEDISKA TOHO, ZDA PODLÉHAJÍ „LESNÍMU REŽIMU“ 37
3.3.1 <i>Lesy podléhající lesnímu režimu</i> 37
3.3.2 <i>Lesy nepodléhající lesnímu režimu</i> 39
3.4 Z HLEDISKA PRÁVNÍHO PŘEDPISU, JÍMŽ SE ŘÍDÍ 40
3.5 Z HLEDISKA VELIKOSTI 42
4 SUBJEKTY ZAJIŠŤUJÍCÍ OCHRANU LESA..... 44
4.1 SPRÁVNÍ ORGÁNY S GENERÁLNÍ PŮSOBNOSTÍ..... 44
4.2 ZVLÁŠTNÍ SUBJEKTY S PŮSOBNOSTÍ V OBLASTI OCHRANY LESA..... 45

4.3 OCHRANA LESA ZAJIŠŤOVANÁ JEDNOTLIVCI 47
5 NÁSTROJE OCHRANY LESA 49
5.1 KONCEPČNÍ NÁSTROJE..... 49
5.1.1 <i>Dokumenty platné na celém území republik.....</i> <i>49</i>
5.1.2 <i>Rámcové oblastní dokumenty.....</i> <i>50</i>
5.1.3 <i>Individuální dokumenty.....</i> <i>51</i>
5.2 ADMINISTRATIVNĚ PRÁVNÍ NÁSTROJE..... 52
5.2.1 <i>Práva a povinnosti správních orgánů a ostatních dohlížejících subjektů.....</i> <i>53</i>
5.2.2 <i>Práva a povinnosti vlastníků lesních pozemků.....</i> <i>53</i>
5.2.3 <i>Práva a povinnosti veřejnosti.....</i> <i>54</i>
5.3 EKONOMICKÉ NÁSTROJE 55
5.3.1 <i>Pozitivní ekonomické stimulační nástroje.....</i> <i>56</i>
5.3.2 <i>Negativní ekonomické stimulační nástroje.....</i> <i>57</i>
5.4 SANKČNÍ NÁSTROJE A KOMPARACE ODPOVĚDNOSTI..... 58
5.4.1 <i>Občanskoprávní odpovědnost za škodu</i> <i>58</i>
5.4.2 <i>Odpovědnost za ekologickou újmu.....</i> <i>59</i>
5.4.3 <i>Deliktní odpovědnost.....</i> <i>60</i>
6 ZÁVĚR..... 64
6.1 SHRnutí SHODNÝCH A ROZDÍLNÝCH RYSŮ Z HLEDISKA FORMÁLNÍHO 64
6.2 SHRnutí SHODNÝCH A ROZDÍLNÝCH RYSŮ Z HLEDISKA MATERIÁLNÍHO 65
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 68
KNIHY 68
ČLÁNKY 69
INTERNETOVÉ ZDROJE 70
SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 72
RÉSUMÉ EN FRANÇAIS..... 76
KLÍČOVÁ SLOVA – LES MOTS-CLÉS – KEY WORDS..... 77

Předmluva

Formálních i obsahových rozdílů v právní úpravě ochrany lesa v českém a francouzském právu je celá řada, přičemž některé instituty neobsahuje jedna z úprav vůbec, takže jejich porovnání je navýsost obtížné. Proto se celá práce zaměřuje pouze na komparaci většiny z nich, rozhodně si nečiní ambice stát se dílem v dané problematice všeobsahujícím. Jedná se o materii rozsáhlou, francouzským zákonodárcem dokonce samostatně kodifikovanou a svým celkovým rozsahem převyšující potřeby diplomové práce.

I přesto se pokusíme o co nejlepší přiblížení daného tématu nejen frankofonnímu čtenáři, přičemž budeme vycházet především z institutů práva českého, ke kterým se budeme snažit nacházet ekvivalentní, či alespoň co nejvíce podobné instituty práva francouzského a vzájemně je hodnotit *de lege lata*.

Seznam použitých zkratek

AM Hospodaření s lesy podléhajícími lesnímu režimu <i>Les aménagements des forêts relevant du régime forestier</i>
CBPS Zákoník dobrého využití lesnictví <i>Code de bonnes pratiques sylvicoles</i>
CCiv Občanský zákoník <i>Code Civil</i>
CCom Obecní zákoník <i>Code des communes</i>
CCons Spotřebitelský zákoník <i>Code de la consommation</i>
CDomEt Zákoník státního majetku <i>Code du domaine de l'Etat</i>
CEnv Zákoník životního prostředí <i>Code de l'environnement</i>
CExp Vyvlastňovací zákoník <i>Code de l'expropriation pour cause d'utilité publique</i>
CFor Lesní zákoník <i>Code forrestier</i>
CForM Lesní zákoník Mayotte <i>Code Forrestier de Mayotte</i>
CGCT Obecný zákoník územní samosprávy <i>Code général des collectivités territoriales</i>
CGenImp Obecný daňový zákoník <i>Code général des impôts</i>
CIHEAM Středisko vyšších agronomických středoziemních studií <i>Centre d'Hautes Études Agronomiques Méditerranéens</i>
CMonFin Peněžní a finanční zákoník <i>Code monétaire et financier</i>
COM Zámořské společenství <i>Collectivité d'outre-mer</i>

CPen Trestní zákoník <i>Code pénal</i>
CPF Stálý lesní výbor <i>Comité permanent forestier</i>
CProcPen Zákoník trestního řízení <i>Code de procédure pénale</i>
CRFP Regionální výbor pro les a lesní produkty <i>Commission régionale de la forêt et des produits</i>

[…]


²¹⁵ Loi constitutionnelle n° 2005-205 du 1er mars 2005

Ochrana lesa, týkající se lesů na zvláště zatíženém, či z kulturního, sociálního a ekologického hlediska významném stanovišti je vedle ochrany před nekontrolovaným poškozováním a kácením (*défrichement*) zabezpečena různě, podle druhu zařazení konkrétního lesa. Zatímco česká právní úprava rozlišuje kategorie lesů ochranných, lesů zvláštního určení a lesů hospodářských, vystačí si lesní zákoník s jedinou zvláštní kategorií, kterou jsou Chráněné lesy (*Les forêts de protection*). V těchto zvláštních kategoriích (tj. vyjma lesů hospodářských) jsou funkce sociální a ekologické v obou zemích vyzdvíženy nad funkce ekonomické, rozdílná jsou ale kritéria nutná pro zařazení do té dané kategorie. V případě francouzských Chráněných lesů musí za splnění dalších podmínek být k zařazení rovněž splněna podmínka existence veřejného zájmu.

Z důvodu rozdílnosti geografického umístění věnuje francouzská právní úprava zvláštní pozornost ochraně lesů před požáry, zejména v jižních, zákonem taxativně vyjmenovaných regionech. Nástrojem je zde institut Lesů zařazených (*Les Forêts classées*), v nichž může prefekt operativně výnosem omezovat práva fyzických osob při zvýšeném ohrožení.

Subjekty mající v popisu práce ochranu lesa jsme ze systematického hlediska rozdělili na orgány s generální působností, zvláštní orgány a jednotlivce.

Ústředním správním orgánem s celostátní působností je ve Francii Ministerstvo zemědělství a rybolovu (*Ministère de l'Agriculture et de la Pêche*), do jehož kompetence na rozdíl od českého Ministerstva zemědělství (MZe) patří dohled nad veškerými lesy na území hexagonu. Neexistuje tam obdoba našeho kompetenčního zákona, který rozděluje pravomoci na centrální úrovni mezi Ministerstvo zemědělství (většina lesů), Ministerstvo obrany (lesy na území vojenských újezdů) a Ministerstvo životního prostředí (lesní hospodářství v národních parcích). Na nižších úrovních s generální působností přiznává ZLes kompetence úřadům (krajský, obecní úřady obcí s rozšířenou působností), zatímco CFor osobám, stojícím v čele těchto úřadů (prefekt departementu či regionu, starosta obce).

Nejdůležitějšími zvláštními subjekty jsou veřejný podnik Národní úřad pro lesy (*Office national des forêts*), resp. státní podnik Lesy České republiky, s.p., které shodně pečují o lesní porosty v majetku státu a obhospodařují vodní toky.

I jednotlivci mají však velice důležitou roli při lesní ochraně. Patří mezi ně prakticky každá fyzická osoba, jíž zákon i zákoník zakazují určité činnosti, nebo obecně přikazují chovat se tak, aby nevznikla škoda. Konkrétnější a rozsáhlejší povinnosti mají však vlastníci, jimž obě právní úpravy shodně mj. přikazují hospodařit v lese při dodržování principu trvale udržitelného rozvoje.

Zvláštní jednotlivé subjekty, jejichž role je v ochraně lesa neméně významná, upravují rovněž obdobně oba právní řády institutem lesního strážce a zvláštního strážce (*Gardes particuliers*). Jedná se často o dobrovolníky, k jejichž výkonu funkce v roli veřejného činitele (*fonctionnaire public*), tj. i k požívání zvláštní právní ochrany, je nejprve třeba slib nebo přísaha.

Dalším významným rozdílem je zákonem stanovený způsob, podle něhož jsou při nesplnění primární povinnosti ukládány vlastníku či veřejnosti sankce. Ve Francii jsou kritériem k určení výše pokuty jasně stanovené limity podle rozlohy ohroženého či poškozeného lesa (v m²), v České republice zákon stanoví nejčastěji jen horní hranici, což nechává až přílišný prostor pro správní uvážení.

Prostředků, jejichž cílem má být ochrana lesa, je celá řada. Patří sem zejména **koncepční dokumenty**, sloužící jako plán hospodaření pro vlastníka. V případě, že se tímto schváleným návodem bude řídit, měl by mít možnost získat za dalších splněných podmínek finanční příspěvek a zároveň by mělo být lesů relativně šetřeno při hospodaření v nich. Tyto dokumenty jsou pojaty oběma porovnávanými zeměmi velice blízce.

Dalším prostředkem je zákonem stanovený rozsah povinností pro vlastníky a veřejnost. Francouzský zákonodárce, na rozdíl od českého, určil CFor především vlastníkům a užívání lesa veřejností upravuje jen okrajově. Proklamuje sice význam sociální a ekologické funkce lesa, ale nejširší vstup na lesní pozemky výslovně povoluje jen v lesích státních, kterých je na francouzském území pouze 10 %. Neobsahuje generální oprávnění veřejnosti, upravené českým institutem **obecného užívání lesa**, který umožňuje vstup kohokoliv i do lesů soukromých, sbírání plodů pro vlastní potřebu a suché, na zemi ležící klesti.

Pokud jde o **nástroje sankční**, jež hrají roli při vzniku deliktní odpovědnosti, nalezneme rozdíly zejména díky tradičnímu tripartitnímu členění trestných činů obsažených v novém trestním francouzském zákoníku. Francouzská úprava nezná pojem přestupku, naopak za trestné činy mohou být trestány i osoby právnické. Shodně je sankční úprava obsažena ve více zákonech (trestní zákoník – trestní zákon, lesní zákoník – lesní zákon), výše a druh trestů se liší. Důraz na návrat do původního stavu po způsobené poruše je ve Francii obsažen i v trestním zákoníku, u nás zatím pouze v zákoně o životním prostředí při způsobení ekologické újmy.
