Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Čeřovský

Téma a rozsah práce: Komparace právní úpravy ochrany lesa v Čechách a ve Francii
Práce o celkovém rozsahu 77 stran se skládá ze šesti částí, včetně úvodu a závěru. Jádrem práce jsou části druhá až pátá věnované postupně pramenům práva, klasifikaci lesů, subjektům zajišťujícím ochranu lesa a nástrojům ochrany lesa. Vedle předmluvy práci doplňují seznamy použitých zkratk a pramenů (literatury a právních předpisů) a francouzské shrnutí.

Datum uzavření rukopisu: 4. května 2009

Aktuálnost (novost) tématu: Právní úprava ochrany lesa sama o sobě tématem novým není, nicméně komparativní přístup zvolený autorem je ojedinělý. O aktuálnosti problematiky není sporu: lesy patří mezi nejvýznamnější ekosystémy a oba vybrané státy jejich ochraně věnují nemalou pozornost. Zvolené téma lze proto považovat za velice přínosné.

Náročnost tématu: Obdobně jako u „novosti“ tématu, ani zde nelze říci, že by právní úprava ochrany lesa byla sama o sobě tématem náročným, při zvoleném přístupu se jím však bezpochyby stává. Analyzovat zahraniční právní úpravu je obecně obtížné, u Francie je navíc situace komplikována jejími odlišnými východiskem a značnou rozříštěností a nepřehledností relevantních právních norem. Pro kvalitní zpracování tématu bylo nutné zvládnout poměrně složitou francouzskou právní terminologii a prostudovat značné množství frankofonních pramenů.

Hodnocení práce: Předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni, a to jak po stránce obsahové, tak formální. Má logickou strukturu a je psána srozumitelným stylem. Autor se velmi dobře vypořádá i s překlady francouzských výrazů, pro něž ne vždy existuje v české právní terminologii přesný ekvivalent. Při výkladu usiluje o ucelený přístup, což se mu – přes obtíže spojené s komparativním přístupem – vcelku úspěšně daří. Za velmi přínosný považuji závěr, který přináší stručné shrnutí základních shodných a rozdílných rysů obou právních úprav. Ocenit lze i bohatý poznámkový aparát. Výhrady bych směřovala na ne zcela důsledně dodržovaná formální pravidla (používání velkých písmen, chybějící překlady některých francouzských výrazů, úprava poznámek pod čarou) a z hlediska obsahového na drobné nepřesnosti (uvádění opatření k nápravě mezi sankcemi nástroji či daní z nemovitosti mezi nástroji negativní ekonomické stimulace, tvrzení, že u deliktů odpovědnosti na úseku ochrany lesa se v obou právních řádech jedná (pouze) o odpovědnost subjektivní) a v některých částech výkladu na jeho jistou povrchnost (což je ovšem vzhledem k rozsahu tématu do značné míry pochopitelné). Celkově se však autor dokázal se zvoleným, značně složitým tématem vypořádat skutečně se ctí.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a **doporučuji ji k ústní obhajobě** s navrženým klasifikačním stupněm **výborně až velmi dobře**.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby bych autora požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Vysvětlení institutu francouzského veřejného podniku (*établissement public*); srovnání francouzského Národního úřadu pro lesy (*Office national des forêts*) se státním podnikem Lesy České republiky, s.p.
2. Kdo a za jakých podmínek může vlastníkovi, příp. nájemci lesa uložit nápravná opatření? Srovnání české a francouzské právní úpravy.

V Praze dne 20. května 2009

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
vedoucí diplomové práce